
                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                             

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
HOTĂRÂRE 

privind stabilirea cuantumului indemnizației de ședință 
pentru membrii Comisiei de Orientare Școlară și 

Profesională de la nivelul Centrului Județean de Resurse și 
Asistență Educațională Buzău 

 
Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 
- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 

proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 16081/09.10.2024; 
- raportul comun al Direcției economice și Direcției juridice și 

administrație publică locală înregistrat sub nr. 16082/09.10.2024; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- prevederile art. 2, art. 8, art. 9 alin (3) și (8), art. 89 alin. (1) și (7) din 

Ordinul comun nr. 1985/1305/5805 din 2016 al MMFPS/MS/MENCS 
privind aprobarea Metodologiei pentru evaluarea și intervenția integrată 
în vederea încadrării copiilor cu dizabilități în grad de handicap, a 
orientării școlare și profesionale a copiilor cu cerințe educaționale 
speciale, precum și în vederea abilitării și reabilitării copiilor cu 
dizabilități și/sau cerințe educaționale speciale;  

- prevederile art. 44 din Ordinul ministrului educației nr. 5701/2024 
pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a 
centrelor județene de resurse și asistență educațională, 

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. „a” și art. 182 alin. (1) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. (1) Se stabilește cuantumul indemnizației/ședință a membrilor 

Comisiei de Orientare Școlară și Profesională a copiilor, elevilor și tinerilor cu 
cerințe educaționale în sumă de 3% din indemnizația Președintelui Consiliului 
Județean Buzău, pentru cel mult două ședințe pe lună. 

 
           (2) Cuantumul lunar brut al indemnizațiilor de ședință, pentru 

fiecare membru al Comisiei de evaluare, nu poate depăși 6% din indemnizația 
Președintelui Consiliului Județean Buzău și se acordă proporțional cu numărul 
de ședințe la care participă în luna respectivă, indiferent de numărul de 
ședințe desfășurate. 

 
 
 



 
 
 
 
          
Art.2. Direcția economică a Consiliului Județean Buzău și conducerea 

Centrului Județean de Resurse Educaționale Buzău vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

 
Art.3.  Prezenta hotărâre intră în vigoare cu data de 1 ianuarie  2025. 
   
Art.4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Inspectoratului Școlar al 
Județului Buzău, Centrului Județean de Resurse Educaționale Buzău, precum  
şi publicarea pe site–ul Consiliului Judeţean Buzău. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
 
                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

       MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 243 
BUZĂU, 17 OCTOMBRIE  2024 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”, - abţineri. 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
   Nr. 16081/09.10.2024 
 
 
 

REFERAT 
 

la proiectul de hotărâre privind stabilirea cuantumului 
indemnizației de ședință pentru membrii Comisiei de 

Orientare Școlară și Profesională de la nivelul Centrului 
Județean de Resurse și Asistență Educațională Buzău 

 
 
 
     Proiectul de hotărâre a fost inițiat în considerarea prevederilor legale 

invocate în preambulul hotărârii conform cărora finanțarea Comisiei de 
Orientare Școlară și Profesională a copiilor, elevilor și tinerilor cu cerințe 
educaționale speciale, organizată la nivelul Centrului Județean de Resurse 
Educaționale Buzău se asigură de la bugetul județului Buzău. 

Componența Comisiei se stabilește prin decizie a Inspectorului Școlar 
General al județului, fiind alcătuită din directorul  Centrului Județean de 
Resurse Educaționale, inspectorul școlar pentru învățământ special și special 
integrat, reprezentant al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului, reprezentant al Consiliului Județean, un reprezentant al unei 
instituții de învățământ special cu personalitate juridică, un reprezentant al 
Centrului Județean de Resurse Educaționale, reprezentant al unei ONG de 
profil și un medic specialist neuropsihiatrie infantilă pediatrică. 

Deși prevederile legale stabilesc că pentru activitatea în comisie, membrii 
au dreptul la o indemnizație de ședință, nu s-a stabilit și procentul 
(cuantumul) acesteia pe ședință. 

Propun un cuantum brut al acestei indemnizații echivalentă cu 3% din 
indemnizația Președintelui Consiliului Județean Buzău (similar ca principiu 
aplicat pentru Comisia pentru protecția copilului și Comisia de evaluare a 
persoanelor adulte cu handicap). 

 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 
 
 
 



 
 
 
 
 

         CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
                    DIRECȚIA ECONOMICĂ 

  DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE 
                   PUBLICĂ LOCALĂ 
               Nr. 16082/09.10.2024 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind stabilirea cuantumului 
indemnizației de ședință pentru membrii Comisiei de 

Orientare Școlară și Profesională de la nivelul Centrului 
Județean de Resurse și Asistență Educațională Buzău 
 
 
 Prin Ordinul ministrului educației nr. 5701/2024 a fost aprobat noul 

regulament-cadru de organizare și funcționare a centrelor județene de resurse 
și asistență educațională, care la art. 44 reglementează componența Comisiei 
de Orientare Școlară și Profesională (COSP).  

Aceasta funcționează la nivelul Centrului Județean de Resurse și Asistență 
Educațională (CJRAE), este numită prin decizia inspectorului școlar general, 
iar modalitatea de funcționare este reglementată de prevederile Ordinului 
comun nr. 1985/1305/5805 din 2016 al MMFPS/MS/MENCS privind aprobarea 
Metodologiei pentru evaluarea și intervenția integrată în vederea încadrării 
copiilor cu dizabilități în grad de handicap, a orientării școlare și profesionale a 
copiilor cu cerințe educaționale speciale, precum și în vederea abilitării și 
reabilitării copiilor cu dizabilități și/sau cerințe educaționale speciale.  

Astfel, potrivit prevederilor art. 2 alin. (2) și art. 9 din ordinul menționat 
Comisia de Orientare Școlară și Profesională (COSP) are scopul de a realiza 
înscrierea copiilor cu dizabilități și cerințe educaționale speciale (CES) în 
învățământul special și special integrat în baza orientării școlare și 
profesionale efectuate de către aceasta.  

Totodată, conform art. 8, evaluarea complexă a copilului cu dizabilități 
și/sau CES are drept obiective orientarea școlară și profesională dată de către 
Comisia de Orientare Școlară și Profesională și este însoțită de un plan de 
servicii individualizat pentru copiii orientați școlar/profesional de către COSP.  

Comisia de orientare școlară și profesională își exercită activitatea în 
conformitate cu prevederile art. 87 alin. (1) din Ordinul comun nr. 
1985/1305/5805, având următoarele atribuții: 

a) analizează documentele primite de la SEOSP și decide asupra orientării 
școlare și profesionale a elevilor/copiilor cu CES, respectiv ale copiilor fără 
CES, nedeplasabili din motive medicale; 

b) emite certificatele de orientare școlară și profesională, la propunerea 
SEOSP din cadrul CJRAE; 

c) colaborează cu DGASPC, cu instituțiile de învățământ, cu părinții, cu 
asociațiile persoanelor cu dizabilități, cu reprezentanți ai administrației publice 
locale și societăți civile, cu cabinete medicale, în scopul orientării copiilor cu 
CES în concordanță cu particularitățile lor individuale. 



 
 
 
 
 
Potrivit actului normativ menționat mai sus COSP se întrunește bilunar în 

ședințe ordinare și ori de câte ori este necesar în ședințe extraordinare însă 
potrivit prevederilor art. 9 alin. (8) finanțarea COSP se va realiza de către 
Consiliul județean, iar potrivit prevederilor art. 98 alin. (7) indemnizația de 
ședință a comisiei este pentru cel mult două ședințe, indiferent de numărul 
ședințelor desfășurate într-o lună. 

Conform prevederilor legale invocate, finanțarea activității Comisiei 
(inclusiv plata indemnizației de ședință) se asigură din bugetul județului. 

În temeiul prevederilor legale menționate mai sus propunem stabilirea 
indemnizației de ședință, ca formă de remunerare a membrilor Comisiei de 
Orientare Școlară și Profesională de la nivelul Centrului Județean de Resurse și 
Asistență Educațională Buzău, în procent de 3% din indemnizația lunară a 
Președintelui Consiliului Județean Buzău/ședință/ membru.  

 
Având în vedere cele menționate, apreciem că  proiectul de hotărâre 

răspunde tuturor cerințelor de legalitate și, în consecință, propunem 
aprobarea în forma inițiată.  

 
 
 
          DIRECTOR EXECUTIV,                           DIRECTOR EXECUTIV, 
 
         LIVIU-MIHAIL CIOLAN                               MIRELA OPREA                                           
 

 
 

 


	243.  proiect hot. indemnizatie CJRAE
	REFERAT
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	RAPORT



